
Комитет по делам образования г.Челябинска 
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №91 г.Челябинска»
ОГРН 1027402825251 ИНН 7450011478 КПП 746001001 

454047 г. Челябинск, ул. Жукова, 16 тел./факс 721-14-57,тел.721-14-58
E-mail: shkola-91@mail.ru

ПРИКАЗ
от 29.10.2021 года №105/1

Об участии в межведомственной профилактической 
акции «Я и закон» в 2021 году

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120 «Об основах 
системы профилактики безнадзорности правонарушений несовершеннолетних», во 
исполнение Распоряжения Администрации города Челябинска от 25.01.2021 № 527 «О 
проведении межведомственных профилактических акций на территории города 
Челябинска в 202 Ноду», поручением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав Администрации города Челябинска (письмо от 18.10.2021 № 17-01-339), 
поручением Министерства образования и науки Челябинской области (приказ от
21.10.2021 № 01/2780), приказом Комитета по делам образования города Челябинска от
22.10.2021 № . № 2331 -у «Об участии в межведомственной профилактической акции «Я и 
закон в 2021 году», в целях предотвращения насилия и жестокого обращения с детьми, 
оказания помощи детям, находящимся в социально опасном положении, развития уровня 
информированности и правовой грамотности несовершеннолетних и взрослых, 
профилактики распространения среди молодёжи культуры насилия, популяризации 
движений, пропагандирующих противоправное поведение, оправдывающих насилие и 
жестокость, побуждающих совершать насильственные действия в отношении 
сверстников и педагогов

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Принять участие МАОУ «СОШ №91 г. Челябинска» с 01.11.2021 г. по 30.11.2021 г. в 

межведомственной профилактической акции «Я и закон».
2. Для организации и проведения межведомственной профилактической акции «Я и 
закон» сформировать рабочую группу в составе:

• Трегубовой С.И., зам. директора по ВР;
• Ерёменко Л.А., зам. директора по УВР;
• Кравченко О.В, зам. директора по УВР;
• Шулиной И.А., социального педагога;
• Шефер Т.П., педагога -психолога;
• Болдыревой Н.Г., инспектор ПДН ОП Металлургический по г. Челябинску ;
• Мурейко Г.Р., медицинского работника ОО

3. Утвердить план проведения межведомственной профилактической акции «Я и закон» 
(приложение 1).
4. Заместителю директора по воспитательной работе Трегубовой С.И.

mailto:shkola-91@mail.ru


- обеспечить координацию деятельности 0 0  по проведению межведомственной 
профилактической акции «Я и закон»;
- обеспечить выполнение плана мероприятий , проводимых в рамках межведомственной 
профилактической Акции с привлечением организаций и ведомств, реализующих 
программы профилактической направленности и направленных на правовое просвещение 
обучающихся;
- предоставить в МКУ «ЦОДОО» в срок до 25.11.21г. текстовую информацию об участии 
в Акции, статистические сведения самоэкспертизу по итогам проведения Акции;
- организовать работу «горячей телефонной линии», с целью выявления детей, 
находящихся в социально опасном положении.
- обеспечить организацию и проведение мероприятий , направленных на формирование у 
обучающихся активного позитивного отношения к здоровому образу жизни.

б.Шулиной И.А., социальному педагогу
- провести в срок до 20.11.2021г. работу по обновлению банка данных неблагополучных 
(асоциальных) семей и детей, проживающих в этих семьях;
- провести сверку банка данных семей и детей, находящихся в социально - опасном 
положении, семей и детей группы социального риска, банка данных несовершеннолетних, 
систематически самовольно уходящих из семей и госучреждений;
- провести обследование условий жизни детей в неблагополучных семьях совместно с 
представителями органов и учреждений системы профилактики (по мере необходимости);
- провести рейды по выявлению несовершеннолетних, пострадавших от жестокого 
обращения, находящихся в социально опасном положении, попавших в трудную 
жизненную ситуацию, необучающихся, занимающихся бродяжничеством, 
попрошайничеством, употребляющих алкогольную продукцию, наркотические и 
токсические вещества;
- обновить информационный стенд по проблеме правового просвещения обучающихся;

6. Ерёменко Л.А., заместителю директора по УВР
- обеспечить размещение информации о проведении Акции на сайте 0 0 ;
- продолжить работу по выявлению и возвращению в образовательный процесс 
несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения.
7. Кравченко О.В, заместителю директора по УВР
- организовать в ходе Акции мероприятия в рамках интерактивного образовательного 
модуля «Кибербезопасность»

8. Шефер Т.П., педагогу -  психологу
- обеспечить разработку индивидуальных программ психологического и сопровождения 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, семей группы 
социального риска и оказание несовершеннолетним педагогической и социально
психологической помощи с целью адаптации в образовательном процессе (по мере 
выявления детей данной категории);
- принять меры по созданию условий благоприятного психологического климата для 
взаимодействия всех участников образовательного процесса.
9. Классным руководителям:



- организовать в ходе Акции проведение классных часов, бесед с обучающимися, 
родительских собраний, лекториев по теме Акции;

Ю.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ 
«СОШ №91 г. Челябинска»

С приказом ознакомлены:


